
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.304 31Sexta-feira, 07 DE AGOSTO DE 2020

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO 02/2020
Processo:  2020/82180
Partes: IDEFLOR-BIO E A EMBRAPA
OBJETO:  Contribuir com a geração de informações sobre a multiplicação, 
armazenamento e produção de mudas de espécies Nativas da Amazônia 
ameaçadas de extinção. Visa também coletar amostras botânicas e se-
mentes das espécies Aniba rosiodora Ducke, Dicypelluim caryophyllacem 
(Mart.) Nees, Heteropsis fl exuosa (Kunth) G.S.Bunting, Hymenaea parvi-
folia Huber, Mezilaurus itauba (Meisn.) Taub. Ex Mez e Peltogyne mara-
nhensis Huber ex Ducke; Desenvolver protocolos de germinação, secagem 
e armazenamento de sementes das espécies, Avaliar o efeito do sombre-
amento na produção de mudas de pau-cravo (Dicypelluim caryophyllacem 
(Mart.) Nees; itauba (Mezilaurus itauba (Meisn.) Taub. Ex Mez), jutaí (Hy-
menaea parvifolia Huber). Produzir 3.000 mudas para plantio em áreas de 
ocorrência das espécies e de agricultores, nos termos do Plano de Trabalho 
e do Projeto Técnico, os quais são partes integrantes deste instrumento, 
independentemente de transcrição
Data da Assinatura: 05/08/2020
Vigência: 05/08/2020 a 04/08/2021
Valor Total: R$ 99.998,00 (noventa e nove mil, novecentos e noventa e 
oito reais)
Fonte: 0656
Programa de trabalho: 18.543.1497.8781.0000
Natureza de Despesa: 33.20.41 - R$ 84.398,00 (Oitenta e quatro mil e 
trezentos e noventa e oito reais) e 44.20.42 - R$ 15.600,00 (Quinze mil e 
seiscentos reais), que será executado pelo CONVENENTE, conforme discri-
minação abaixo:
-Mat. Consumo (33.90.30) - R$ 9.698,00 – nove mil, seiscentos e noventa 
e oito reais;
-Mat. Permanente (44.90.52) - R$ 15.600,00 – quinze mil e seiscentos 
reais;
-Passagens aéreas (33.90.33) - R$ 32.400,00 – trinta e dois mil e quatro-
centos reais e,
-Diárias Civil (33.90.14) - R$ 42.300,00 – quarenta e dois mil e trezentos 
reais.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-BIO
CONCEDENTE
ADRIANO VENTURIERI
Chefe-Geral da EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL
CONVENENTE
BRUNO GIOVANY DE MARIA
Chefe-Adjunto de Transferência de Tecnologia da EMBRAPA AMAZÔNIA 
ORIENTAL
CONVENENTE

Protocolo: 567858
EXTRATO DO CONVÊNIO 01/2020

Processo: 2020/82199
Partes: IDEFLOR-BIO E A EMBRAPA
OBJETO: Identifi car zonas topoclimáticas potenciais em áreas naturais e 
de cultivo do açaizeiro para produção de frutos com estimativas de pro-
dutividade sazonal e qualidade do açaí em diferentes locais do Estado do 
Pará, para conciliar o manejo agrícola da cultura com a conservação e 
recomposição em áreas de RL e APP, permitindo a diversidade, segurança 
alimentar e renda aos produtores familiares; Utilizar modelos agromete-
reológicos para estimular a produtividade potencial de frutos do açaizeiro 
em condições naturais no Estado do Pará; Utilizar modelos agrometereo-
lógicos para estimar a produtividade potencial de frutos do açaizeiro em 
cultivos irrigados e não irrigados no Estado do Pará; Estimar a produtivi-
dade potencial de frutos do açaizeiro usando dados de sensores remotos 
como índice de vegetação (NDVI) no Estado do Pará; Fornecer mapas sa-
zonais de produtividade em áreas indicadas pelo zoneamento topoclimático 
para o açaizeiro no Estado do Pará; Avaliar a variabilidade genética entre 
populações de açaizeiro dos diferentes municípios do Pará por caracteres 
morfoagronômicos e identifi car nos locais, indivíduos desejáveis ao merca-
do de frutos; Quantifi car a variabilidade genética entre as populações de 
diferentes municípios do Pará por marcadores moleculares do tipo SSR; 
Avaliar subamostras de frutos de açaizeiros de diferentes municípios do 
Pará, quanto aos critérios físico-químicos e compostos bioativos, como for-
ma de valorar o produto por local e com possibilidades de aplicar o selo no 
produto por local; Mapeamento de áreas de RL e APP e incentivo à restau-
ração fl orestal, incluindo o açaí no processo de restauração com agregação 
de valor; e, Mapeamento de Propriedades familiares rurais, consolidadas 
com o potencial produtivo de produção do açaí para recuperação de áreas 
alteradas, nos termos do Plano de Trabalho e Projeto Técnico, os quais são 
partes integrantes deste instrumento, independente da transcrição.
Data da Assinatura: 05/08/2020
Vigência: 05/08/2020 a 04/01/2022
Valor Total: R$ 191.305,00 (Cento e noventa e um mil e trezentos e cinco 
reais)
Fonte: 0656
Programa de trabalho: 18.543.1497.8781.0000
Natureza de Despesa: 33.20.41 – R$ 180.805,00 (Cento e oitenta mil e 
oitocentos e cinco reais) e 44.20.42 – R$ 10.500,00 (Dez mil e quinhen-
tos reais), que será executado pelo CONVENENTE, conforme discriminação 
abaixo:
-Mat. Consumo (33.90.30) - R$ 129.125,00 (cento e vinte e nove mil e 
cento e vinte e cinco reais);

-Mat. Permanente (44.90.52) - R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais);
-Diárias Civil (33.90.14) - R$ 18.740,00 (dezoito mil e setecentos e qua-
renta reais);
-Diárias de Colaborador (33.90.36) - R$ 18.540,00 (Dezoito mil quinhentos 
e quarenta  reais);
-Passagens aéreas (33.90.33) - R$ 14.400,00 (Quatorze mil e quatrocen-
tos reais)
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-BIO
CONCEDENTE
ADRIANO VENTURIERI
Chefe-Geral da EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL
CONVENENTE
WALKYMÁRIO DE PAULO LEMOS
Chefe-Adjunto de Pesquisa e Desenvolvimento da EMBRAPA AMAZÔNIA 
ORIENTAL
CONVENENTE

Protocolo: 567856

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 871/2020/SAGA, 
BELÉM/PA, 04 DE AGOSTO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõem os arts. 98 a 100 da Lei Estadual n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/522602;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Requerimento, datado de 23 de julho 
de 2020;
RESOLVE: CONCEDER ao servidor ARTUR NELSON NOGUEIRA DE VILHE-
NA, MF Nº 5107563/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotado no 
Fundo de Investimento de Segurança Pública/FISP, 60 (sessenta) dias, de 
LICENÇA PRÊMIO, referente ao triênio de 1992/95, no período de 10/08 a 
08/10/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 567736

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 874/2020/SAGA, 
BELÉM/PA, 04 DE AGOSTO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/511233;
CONSIDERANDO ainda, os termos da solicitação, através do Memorando 
nº  74/2020/DITEL/SEGUP, de 20 de julho de 2020;
RESOLVE: Designar o servidor RHUAN VENÍCIO ELERES BARROS, MF nº 
5950962/1, ocupante da função de Coordenador, para responder pela 
Diretoria de Tecnologia da Informação e Telecomunicações, no impedimento 
do titular, o servidor ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA, MF nº 5630061/4, 
ocupante da função de Diretor, que se encontra em direito a férias, no 
período de 01 a 30/07/2020, conforme PORTARIA Nº 460/2020/SAGA, de 
04/06/2020, publicada no DOE nº 34.247, de 08 de junho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 567750
PORTARIA Nº 872/2020/SAGA, 

BELÉM/PA, 04 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/557657;
CONSIDERANDO ainda, os termos da solicitação, através do Memorando 
nº  194/2020/GAB/SIAC, de 03 de agosto de 2020;
RESOLVE: Designar o servidor EVANDRO MOREIRA DA ROCHA ARAÚJO 
JÚNIOR, MF nº 57233535/2, ocupante da função de Coordenador, para 
responder pela Diretoria de Inteligência Estratégia, no impedimento do 
titular, o servidor FERNANDO BEZERRA LIMA, MF nº 57192679/2, ocupante 
da função de Diretor, que se encontra em direito a férias, no período de 01 
a 30/08/2020, conforme PORTARIA Nº 806/2020/SAGA, de 27/07/2020, 
publicada no DOE nº 34.295, de 29 de julho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 567740


